新 潟 市 報 道 資 料

令和６年７月１２日

報 道 各 位

新潟市文化スポーツ部歴史文化課

国の登録有形文化財（建造物）の新規登録に関する答申が出されます

令和６年７月１９日（金）に、国の文化審議会（会長 島谷 弘幸）が、本市に所在す

る３棟の建造物を含む全国１５８棟の建造物を、新たに登録有形文化財に登録するよう、

文部科学大臣に答申する見込みです。

答申後、官報告示を経て、本市に所在する国の登録有形文化財（建造物）は４０件（１

２９棟）となる見込みです。

つきましては、報道機関の皆様に下記の通りお知らせいたします。

【登録有形文化財（建造物）】（＊別紙概要資料あり）

種別 名称 所在地

建築物・住宅 旧割烹有明表棟
きゅうかっぽうありあけおもてとう

 新潟市中央区古町通

建築物・住宅 旧割烹有明中棟
きゅうかっぽうありあけなかとう

 新潟市中央区古町通

建築物・住宅 旧割烹有明奥棟
きゅうかっぽうありあけおくとう

 新潟市中央区古町通

【参考】

●登録有形文化財登録基準

平成８年８月３０日文部省告示第１５２号

改正 平成１７年３月２８日文部科学省告示第４４号

【建造物の部】

  建築物、土木構造物及びその他の工作物（重要文化財及び文化財保護法第１８２条第

２項に規定する指定を地方公共団体が行っているものを除く。）のうち、原則として建設

後５０年を経過し、かつ、次の各号の一に該当するもの。

 （一）国土の歴史的景観に寄与しているもの

 （二）造形の規範となっているもの

 （三）再現することが容易でないもの

●全国の登録棟数（官報告示後）             ＊（ ）は新潟市内の棟数

種別 新規登録 累計

登録有形文化財（建造物） １５８（３） １４，３０３（１２９）

＜お問い合わせ先＞

新潟市文化スポーツ部歴史文化課

企画・文化財担当（担当：田部・小林）

電話：０２５－２２６－２５７５（直通）

E-mail：rekishi@city.niigata.lg.jp

（受付時間：平日８：３０～１７：３０）

mailto:rekishi@city.niigata.lg.jp

（別紙概要資料）

１ 名  称
（種 別）

旧割烹有明表棟
きゅうかっぽうありあけおもてとう

（建築物・産業３次）
旧割烹有明中棟
きゅうかっぽうありあけなかとう

（建築物・産業３次）

旧割烹有明奥棟
きゅうかっぽうありあけおくとう

（建築物・産業３次）

２ 所 有 者 愛宕神社

３ 建築年代等 表棟：明治４３年／昭和３３年増築、同４０年代改修

中棟：大正１３年／昭和３３年増築、令和４年改修

奥棟：昭和３年／昭和３３年・同４０年代・令和３年改修

４ 所 在 地 新潟市中央区古町通九番町１４６３番地

５ 登録基準 （二）造形の規範となっているもの

６ 概  要

古町の旧料亭。表棟は二階の南面側に四室の続き間を配し、各

室には床と棚を設え、室境に千鳥などの透し彫の板欄間を飾る。

中庭を挟んで位置する中棟は、二階の 18 畳の客間床柱に大径の

瘤付丸太を用いるなど大正の豪気な気風を伝える。奥棟は二階に

床構え付き座敷を三室配し、床柱に銘木を用いた華やかな料亭建

築。
現在は古町花街関連業種の拠点として、事務所や検番、古町芸

妓の稽古場・支度部屋等に活用。

旧割烹有明表棟 外観

（別紙概要資料）

旧割烹有明表棟 二階 大広間

旧割烹有明中棟  二階 十壱番の間

旧割烹有明奥棟 外観

国登録有形文化財　瓢亭（旧花岡家住宅）

古
町
通 東

堀
通

国登録有形文化財　鍋茶屋

旧割烹有明表棟・中棟・奥棟　周辺地図

出典：国土地理院ウェブサイト／地理院地図（電子国土Web）を加工して作成

（登録見込）旧割烹有明表棟・中棟・奥棟

表棟：東新道に面した棟
中棟：表棟・奥棟に挟まれた棟
奥棟：古町通に面した棟

区分 No. 種類 種別 名　　称 員数 登録年月日 所　在　地 所有者・管理者 備　考

国 1 有 建 新津記念館 1棟 H10.4.21 中央区旭町通 公益財団法人新津記念館 昭和13年

国 2 有 建 北方文化博物館　主屋・大広間ほか 26棟 H12.4.28 江南区沢海
一般財団法人北方文化博
物館

明治20年

国 3 有 建 太古山日長堂　主屋・仏蔵 2棟 H12.4.28 北区新崎
一般財団法人太古山日長
堂

18世紀中期

国 4 有 建 佐野商店　店舗兼住宅 1棟 H12.4.28 中央区沼垂東 個人 昭和12年

国 5 有 建 二宮家住宅　主屋・農舎 2棟 H12.4.28 江南区俵柳 個人 大正7年

国 6 有 建 斎藤家住宅　主屋・土蔵 2棟 H12.4.28 中央区関屋本村町 株式会社斎藤不動産 明治初期

国 7 有 建 樋木酒造　店舗兼主屋・西・東酒蔵 3棟 H12.4.28 西区内野町 公益財団法人鶴友会 20世紀初期

国 8 有 建 木揚場教会 1棟 H12.4.28 中央区礎町通 木揚場教会 大正15年

国 9 有 建 行形亭　主屋ほか 10棟 H12.4.28 中央区西大畑町 株式会社行形亭 19世紀中期

国 10 有 建 鍋茶屋　主屋ほか 7棟 H12.4.28 中央区東堀通 合資会社鍋茶屋 明治43年

国 11 有 建 燕喜館（旧斎藤家住宅）　主屋 1棟 H12.4.28 中央区一番堀通町 新潟市 明治41年

国 12 有 建 北方文化博物館新潟分館　主屋・洋館ほか 7棟 H12.4.28 中央区南浜通
一般財団法人北方文化博
物館

明治28年頃

国 13 有 建 諸橋家住宅　主屋・土蔵 2棟 H13.11.20 江南区茗荷谷 個人 大正10年頃

国 14 有 建 飯田家住宅土蔵 1棟 H14.8.21 西区内野町 個人 明治22年

国 15 有 建 吉田家住宅　主屋・座敷棟・土蔵 3棟 H15.1.31 秋葉区大鹿 個人 明治16年

国 16 有 建 大橋屋　主屋及び土蔵 1棟 H15.7.1 中央区本町通 個人 昭和10年

国 17 有 建 亀田町上水道高架水槽 1棟 H15.7.1 江南区亀田水道町 新潟市 昭和8年

国 18 有 建 高島屋　主屋・土蔵・旧米蔵 3棟 H16.7.23 西蒲区岩室温泉 株式会社花結 宝暦5年

国 19 有 建 新潟大学　旭町学術資料展示館ほか 2棟 H17.11.10 中央区旭町通 国立大学法人新潟大学 昭和4年

国 20 有 建 旧第四銀行住吉町支店 1棟 H17.11.10 中央区柳島町 新潟市 昭和2年

国 21 有 建 妙光寺　三重小塔・山門・鐘楼 3棟 H18.3.2 西蒲区角田浜 妙光寺 18世紀後期

国 22 有 建 小林家住宅　主屋 1棟 H18.3.27 中央区南毘沙門町 個人 昭和13年

国 23 有 建 石本家住宅　主屋ほか 6棟 H19.12.5 江南区東本町 個人
明治34年～昭
和初期

国 24 有 建 内島見　観音堂・仁王堂 2棟 H19.12.5 北区内島見 宗教法人養福寺
元治２年・明治
34年

国 25 有 建 石動神社　本殿・拝殿 2棟 H20.7.8 北区白新町 宗教法人石動神社 寛政８年

国 26 有 建 古峯神社　本殿 1棟 H20.7.8 北区白新町 宗教法人石動神社 天保８年

国 27 有 建 稲荷神社　本殿･拝殿及び幣殿･神輿庫 3棟 H20.7.8 北区葛塚 宗教法人稲荷神社 文化12年

国 28 有 建 開市神社　拝殿 1棟 H20.7.8 北区葛塚 宗教法人稲荷神社 明治4年

国 29 有 建 原家住宅　主屋ほか 10棟 H28.8.1 江南区二本木 個人
明治35年～大
正3年頃

国 30 有 建 敬覚寺本堂 1棟 H28.8.1 江南区酒屋町 宗教法人敬覚寺 大正8年

国 31 有 建 小松屋旅館　本館・広間棟・表座敷棟・奥座敷棟 4棟 H28.8.1 西蒲区岩室温泉 個人
大正3年～昭
和32年

国 32 有 建 梅嶋家住宅　主屋 1棟 H29.10.27 中央区四ツ屋町 個人 昭和元年頃

国 33 有 建 旧白根配水塔 1棟 H30.5.10 南区上下諏訪木字川原 新潟市 昭和8年

国 34 有 建 中原家住宅　主屋ほか 5棟 H30.5.10 西区赤塚 個人
万延元年～昭
和10年頃

国 35 有 建 髙須家住宅　主屋・土蔵 2棟 R1.12.5 中央区上大川前通 個人 明治中期

国 36 有 建 旧片桐家住宅　主屋・土蔵 2棟 R3.2.4 中央区上大川前通 個人
明治35年・明
治前期

国 37 有 建 小鍛冶屋（旧高島家住宅）主屋 1棟 R4.10.31 西蒲区岩室温泉 株式会社リトモ
江戸末期／明
治中期・大正
前期改修

国 38 有 建 瓢亭（旧花岡家住宅） 1棟 R5.8.7 中央区古町通 有限会社瓢亭
昭和9年頃／
令和元年改修

国 39 有 建 齋藤家住宅　離れ・土蔵 2棟 R5.8.7 南区新飯田 個人

離れ：明治中期／
昭和42年頃改修
土蔵：明治15年／
昭和56年改修

新潟市所在の国登録有形文化財（建造物）一覧表（令和６年７月１２日現在）